
tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

 

Comune di San Vitaliano 
Palmula pristinum nomen meum 

Città Metropolitana di Napoli 
 

 

- I - SETTORE 
 

Determinazione n. generale 331/n. sett. 155 del 23/07/2025 
 
 

OGGETTO: 

FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 2025/2026 AGLI STUDENTI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO AVENTI SEDE SUL TERRITORIO 
COMUNALE. AVVIO PROCEDURA ACQUISTO LIBRI PER FORNITURA DEI LIBRI DI 
TESTO ATTRAVERSO LA RICEZIONE DI VOUCHER/CEDOLE LIBRARIE DIGITALI. 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL 
BENEFICIO DA EFFETTUARSI TRAMITE IL PORTALE DEDICATO. 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 1/2025 DEL Commissario Straordinario, di nomina dello scrivente, quale 
Responsabile del Servizio Istruzione e Cultura, con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle materie 
di competenza; 
Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con D.G. n. 70 del 29/06/2022; 
Premesso che 

• con Delibera del Commissario Straordinario n. 70 del 15/07/2025, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO A.S. 2025/2026 AGLI STUDENTI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO E SECONDO GRADO AVENTI SEDE SUL TERRITORIO COMUNALE. AVVIO 
PROCEDURA ACQUISTO LIBRI PER FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO ATTRAVERSO LA RICEZIONE DI 
VOUCHER/CEDOLE LIBRARIE.”, è stato fornito allo scrivente Responsabile l’indirizzo di predisporre 
tutte le attività necessarie all’attribuzione agli studenti della scuola Secondaria di Primo e secondo 
grado di San Vitaliano, di cedole liberare/voucher d’acquisto spendibili presso le 
librerie/cartolibrerie accreditate;  

Considerato  
• ai sensi del DPR 616/77, D.Lgs. 297/94 e della legge 498/98, il Comune di San Vitaliano è 

tenuto alla fornitura parzialmente gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola 
Secondaria di Primo grado avente sede nel territorio dell’Ente, il cui nucleo familiare si 
trova in determinate condizioni economiche; 

• con Decreto Dipartimentale n. 542 del 18.03.2025, il Ministero dell’istruzione e del merito 
ha disposto la ripartizione tra le regioni, per l’anno scolastico 2025/2026, della somma 
complessiva di € 136.000.000,00 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli 
alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori; 

• in particolare, con il citato decreto dipartimentale, sono state assegnate, per le suddette 
finalità, alla Regione Campania, per l’anno scolastico 2025/2026, risorse complessive pari 
ad euro 24.517.623,66 di cui euro 17.703.867,99 per la scuola dell’obbligo, ed euro 
6.813.755,67 per la scuola secondaria superiore per la relativa erogazione ai comuni; 

• con la Delibera della Giunta Regionale n. 400 del 23/06/2025, pubblicata sul Burc n. 
44/2025, è stato dato atto dell’assegnazione alla Regione Campania dell’importo di € € 
24.517.623,66 ai fini della fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti 



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori per l’l’anno scolastico 2025/2026 e sono 
stati approvati i criteri di riparto delle suddette risorse e le relative modalità di concessione 
dei contributi 

Precisato che occorre dare attuazione all’atto di indirizzo di cui alla Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 70 del 15/07/2025, indicendo, con apposito avviso, la procedura di ammissione al beneficio 
per i nuclei familiari che rientrino nei parametri di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 400 DEL 
23/06/2025.  
Dato atto che l’avviso dovrà necessariamente contenere le seguenti indicazioni:  

a) Individuare quali destinatari del beneficio gli alunni frequentanti nell’ A.S. 2025/2026 le scuole 
secondarie di 1° e 2° grado con sede sul territorio comunale, appartenenti a famiglie che presentino 
una certificazione ISEE in corso di validità rientrante nelle seguenti due fasce: 

i. Fascia 1 – ISEE da €0 a € 10.633,00; 
ii. Fascia 2 – ISEE da €. 10.633,01 a € 13.300,00; 

b) Stabilire che saranno ammessi al beneficio prioritariamente i richiedenti con ISEE rientrante nella 
prima fascia di reddito (fascia 1- ISEE da € 0 a € 10.633,00) e che solo dopo la copertura totale del 
fabbisogno riferito alla fascia 1, le risorse residue, se disponibili, saranno destinate anche alla 
copertura del fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella seconda fascia di reddito; 

c) Stabilire inoltre che ai fini dell’attribuzione del contributo, in caso di più dichiarazioni 
potenzialmente ammissibili al beneficio, nei limiti di cui alla soglia precedente, sarà data priorità 
a chi ha dichiarato l’ISEE con minor valore in euro, mentre a parità di valore dell’ISEE, sarà seguito 
il criterio cronologico di presentazione della domanda, con specifico riferimento alla data e orario 
di acquisizione attraverso il portale di gestione delle istanze; 

d) Prevedere che l’erogazione del contributo avverrà entro i limiti delle risorse stanziate dalla Regione 
Campania; 

e) Prevedere che l’importo del beneficio previsto potrà variare a seconda delle disponibilità di risorse 
regionali stanziate e in ragione del numero di richieste pervenute. Ulteriori parametri di definizione 
del valore della cedola saranno rappresentati da classe frequentata dal richiedente ed ISEE 
depositato al momento della domanda;   

f) Stabilire tempi e modalità di presentazione della domanda;  
Visti:  

- il d.P.R. 616/77; 
- il D.Lgs. 297/94; 
- la Legge 498/98; 
- il TUEL 267/2000;  

 
DETERMINA 

1) Di indire la procedura per l’attribuzione agli studenti della scuola Secondaria di Primo grado 
(Scuola media) presenti sul territorio di San Vitaliano, di cedole liberare/voucher d’acquisto 
spendibili presso le librerie/cartolibrerie accreditate;  

2) Di approvare, a tal scopo l’allegato avviso pubblico, da intendersi quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

3) Di dare atto che con successiva determinazione, previa verifica da parte dell’Ufficio Istruzione e 
cultura delle domande pervenute, sarà stabilito l’elenco degli ammessi al beneficio;  

4) Di nominare quale Responsabile del Procedimento l’Istruttore Amministrativo, Sig.ra Esposito 
Domenica; 

5) Di pubblicare l’allegato avviso: 
a. all’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 
b. sul sito istituzionale del Comune nella sezione: Avvisi;  

6) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “provvedimenti dei responsabili di 
servizio”; 

7) Di dichiarare in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto, del presente provvedimento, 
l’insussistenza di conflitti di interesse previsti degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
 
  



tel. 081 8445521 - fax 081 8445543 
Web http://www.comune.sanvitaliano.na.it - e mail protocollo.comunesanvitaliano@pec.it 

 
 
 Funzionario Elevata Qualificazione 
 antonio di costanzo / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


